
    
 

                   COMUNE DI SOZZAGO Finanziato 
                                                          “Paese sulle strade delle risaie” dall’Unione Europea 
                                                              PROVINCIA DI NOVARA NextGenerationEU 
  
 
 

DETERMINAZIONE 

N. 125 DEL 07.09.2023 
 

 

Oggetto:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

 M2C4 Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

 territorio e l’efficienza energetica dei Comuni. 

 Progetto finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. 

 CUP C98H22001720006 CIG  A005948E2D 

 Bilancio 2023: cap. 01052.02.2002023 Efficientamento energetico anno 2023 

 PNRR M2C4-2.2 CUP C98H22001720006 

 LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO AGLI IMPIANTI 

 DELL’EDIFICIO SCOLASTICO “F.ROGNONI” 

 Aggiudicazione ed affidamento lavori alla Ditta Elettro Impianti s.r.l. 

 

 

L'anno duemilaventitré addì sette del mese di settembre nella residenza municipale  

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

 

Visto il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno del 30 gennaio 2020, con la quale sono stati assegnati, in applicazione del comma 

29 dell’art.1 della Legge 27 dicembre 2019, n.160, al Comune di Sozzago € 50.000,00 per 

l’anno 2023 per interventi destinati ad opere pubbliche in materia, tra le altre, di efficientamento 

energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica. 

 

Preso atto che detti finanziamenti sono confluiti nel PNRR ed in particolare rappresentano uno 

degli obiettivi previsti dalla Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2. 

 

Visto il decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 

dicembre 2021, n.233, che ha inserito all’art.1 della legge 160/2019 il comma 31-bis, il quale 

stabilisce che i Comuni beneficiari delle misure di cui ai commi 29 e 29-bis, sono tenuti ad 

utilizzare una quota pari o superiore al 50 % delle risorse assegnate nel periodo 2020-2024 per 

investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29. 

 

Considerate le opere realizzate nel periodo 2020-2022 e verificato l’obbligo di individuare per 

l’anno 2023 interventi di cui alla lettera a) del comma 29. 

 
Visto il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 7 del 20.02.2023. 
 
Visto il DUP 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 6 del 
20.02.2023 ed in particolare la sezione dedicata al PNRR con l’indicazione del progetto da 
realizzare nell’anno 2023, che interessa l’immobile comunale adibito a scuola primaria ed in 

 



particolare in merito ad un significativo intervento di efficientamento energetico relativamente 
all’impiantistica elettrica. 

 

Considerato che con determinazione n.88 in data 29.06.2023 veniva affidato l’incarico tecnico 

per la progettazione esecutiva e Direzione Lavori al P.I. Pasinato Luca della L.P. Project di 

Oleggio dei lavori in oggetto. 

 

Visto il progetto esecutivo presentato dal P.I. Pasinato Luca, protocollato al n.2571 in data 

01.08.2023 (agli atti) ed approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.24 del 

01.08.2023 che include somme a base d’appalto come segue: 

Impianto elettrico illuminazione ordinaria ed emergenza  € 26.960,49 

Costi della manodopera non soggetti a ribasso  € 8.039,51 

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso  € 500,00 

Importo dei lavori non soggetti a ribasso  € 8.539,51 

Totale lavori  € 35.500,00 

 

Assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto come definito dall’art.15 del D.Lgs. 31 

marzo 2023, n.36. 

 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici. 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per quanto ancora vigente. 

 

Richiamato l’art.50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 che prevede che si possa 

procedere all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

 

Visto il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con Deliberazione del C.C. n.3 in data 

13/03/2018 e s.m.i., ed in particolare l’art.3, comma 4 regolamentante gli affidamenti di importo 

pari o superiore a 20.000 euro e inferiore a 40.000 euro, in quanto compatibile con quanto 

disposto dal D.Lgs. 36/2023. 

 

Preso atto che il Comune di Sozzago non ha istituito elenchi o albi per l’individuazione di 

operatori economici. 

 

Visto il D.P.C.M. 24.12.2015 e rilevato che il presente affidamento non rientra in alcuna delle 

categorie di cui all’art.1 comma 1. 

 

Verificato, stante l’importo ed il luogo di esecuzione dei lavori, l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo in conformità ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia. 

 

Visto l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 riguardante il principio di rotazione degli affidamenti. 

 

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025 approvato con Deliberazione della G.C. n.9 in data 21.03.2023. 

 

Richiamato l’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dato atto dell’insussistenza, nei confronti del 

sottoscritto RUP, di un qualsivoglia interesse finanziario, economico o altro interesse personale 



che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva alla propria imparzialità e 

indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione del 

presente procedimento. 

 

Dato atto, altresì, che non sono pervenute al RUP comunicazioni da parte del personale 

intervenuto nel presente procedimento in merito alla sussistenza di conflitto d’interesse, anche 

potenziale, come definito dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Ritenuto di poter verificare i requisiti generali e speciali, nonché l’inesistenza di contratti di 

lavoro o rapporti di collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e 

s.m.i. mediante autocertificazione della ditta affidataria in applicazione del D.P.R. n.445/00. 

 

Preso atto degli operatori economici presenti sul portale Acquistinretepa Consip per lavori di 

categoria prevalente OS30. 

 

Avviata sul portale MEPA trattativa diretta con un operatore economico che non ha presentato 

offerta nei termini. 

 

Dato atto che si è proceduto ad avviare in data 18.08.2023 nuova trattativa, sempre sul portale 

“Acquistinretepa” (identificativo RDO 3703042) con la ditta Elettro Impianti s.r.l. per la quale 

sussistono le caratteristiche di comprovata affidabilità tecnica ed economica per lo svolgimento 

dei lavori in oggetto, invitandola a presentare un’offerta economica entro il 24.08.2023. 

 

Verificato, sul portale Acquistinretepa, che entro la data e ora di scadenza di presentazione 

dell’offerta (ore 10,00 del 24.08.2023) è pervenuta l’offerta della Ditta invitata; 

 

Accertato che la Ditta Elettro Impianti s.r.l. avente sede in San Pietro Mosezzo (NO) Via Enrico 

Mattei 39, C.F. e P.I.  01167860038, si è resa disponibile all’esecuzione delle lavorazioni in 

progetto verso un importo complessivo di € 32.224,30 + I.V.A. 

 

Acquisito agli atti il documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

 

Preso atto che la ditta invitata ha acquisito a sistema e trasmesso alla presente stazione 

appaltante il PassOE per le verifiche dei requisiti. 

 

Acquisita, per il tramite del FVOE ANAC, la documentazione attestante l’inesistenza di motivi 

di esclusione, così come previste degli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, per il tramite del 

FVOE ANAC. 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avviene mediante sottoscrizione di contratto 

secondo lo schema predisposto dal portale Acquistinretepa. 

 

Richiamata la Circolare n.22/E del 28.07.2023 dell’Agenzia delle Entrate, Direzione Centrale 

Coordinamento Normativo ed in particolare il paragrafo di cui al capitolo 1 ove viene 

specificato che “sono esenti i contratti di importo massimo previsto inferiore a euro 40.000”. 

 

Preso atto che all’Impresa è stata data, in sede di invito, la disposizione di dover 

necessariamente rispettare tutti i principi previsti per i Progetti finanziati dal PNRR ed in 

particolare il principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH – “Do no 

significant harm”) e il principio del Tagging clima e digitale. 

 

Preso atto che nell’invito a presentare l’offerta su MEPA era specificato l’obbligo di rispettare 

i principi previsti dall’art.47 del D.L. 31 maggio 2021, n.77. 



 

Visti i target e i milestones che si intende realizzare con i lavori di cui all’oggetto. 

 

Dato atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG A005948E2D. 

 

Dato atto che il progetto ha il CUP n. C98H22001720006. 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36. 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di aggiudicare ed affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 

n.36/2023 i “Lavori di efficientamento energetico agli impianti dell’edificio scolastico 

F.Rognoni” di Sozzago alla ditta Elettro Impianti s.r.l. con sede in Via Enrico Mattei 39 in San 

Pietro Mosezzo (NO) c.f./P.IVA 01167860038 alle condizioni di cui all’offerta presentata a 

seguito di RDO n.3703042 sul portale Acquistinretepa”, per un costo contrattuale di € 

32.224,30+ IVA 22%. 

 

2. Di dare atto che il costo per detto affidamento rientra nel quadro economico del progetto 

CUP C98H22001720006 e troverà copertura al capitolo 01052.02.2002023 Efficientamento 

energetico anno 2023 PNRR M2C4-2.2 CUP C98H22001720006 allocato alla Missione 1, 

Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 2, Competenza e cassa 2023, del Bilancio 2023-2025, 

essendo esigibile entro il 31.12.2023, così come da impegno deliberato in data 01.08.2023, con 

atto della Giunta Comunale n.24, che si ribadisce con il presente atto. 

 

3. Di dare atto che il progetto è finanziato per € 50.000,00 tramite il contributo in conto capitale 

assegnato con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno del 30 gennaio 2020 trattandosi di progetto finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, M2C4 Investimento 2.2 

– Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 

Comuni. 

 

4. Di dare atto che con il presente affidamento si intendono realizzare i target e i milestones 

previsti nel progetto approvato con Deliberazione n.24 del 01.08.2023 della Giunta Comunale. 

 

5. Di ribadire le motivazioni indicate in premessa in merito a quanto previsto dall’art.47 del 

D.L. 77/2021 e del rispetto dei principi di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH 

– “Do no significant harm” e del Tagging clima e digitale. 

 

6. Di ribadire quanto già esplicitato in narrativa in riferimento al perfezionamento 

dell’affidamento e agli obblighi relativi all’imposta di bollo. 

 

7. Di dare che il controllo sui requisiti avverrà secondo le modalità previste dall’art.52 del 

D.Lgs. 36/2023. 

 

8. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 



9. Di prendere atto che il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 

2023, n.36 è il Responsabile del Servizio Arch. Simona Antichini. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to (Arch. Simona Antichini) 

 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 07.09.2023 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 


